**E i n l a d u n g**  
zu der  
den 3. October zu haltenden  
**Öffentlichen Prüfung**  
der  
sämtlichen Klassen  
des  
**Gymnasiums zu Bromberg**  
von  
**Müller,**  
Director.

—•—————  
**Inhalt:**

- 1) **Quaestiones Tullianae**, vom Director. 2) Schulnachrichten.

---

Bromberg, 1843.

Gedruckt in der Grünsauer'schen Buchdruckerei.

# Quaestiones Tullianae.

---

## De Finibus Bonorum et Malorum. L. I. c. 6. §. 17.

„**I**lle (Democritus) atomos, quas appellat, i. e. corpora individua, propter soliditatem censet in infinito inani, in quo nihil nec summum nec infimum, nec medium nec ultimum nec extremum (citimum) sit, ita ferri, ut concursionibus inter se cohaerescant.“ Ut intelligatur, utrum extremum an citimum vera sit scriptura, a re non alienum esse puto, cum hoc loco eum comparare, qui est in L. I. c. 20. §. 54. de Natura Deorum, in quo illud inane latius sic describitur: „ In hac igitur immensitate latitudinum, longitudinum et altitudinum infinita vis innumerabilium volitat atomorum, quae interjecto inani cohaerescunt.“ Inde colligi potest, illud summum et infimum ad altitudines, medium, ultimum et extremum ad longitudines et latitudines referri, i. e. ad tres dimensiones inanis. Ceterum si illam descriptionem ad vivum resecare volumus, inveniemus scribendum fuisse: nec medium

nec extre<sup>m</sup>um, nec primum nec ultimum. Fortasse Cicero primum, quia sine eo ultimum et extre<sup>m</sup>um his in libris saepissime conjungitur, incuria quadam omisit. Qua de re plura infra dicentur; nunc de vv. ultimum et extre<sup>m</sup>um.

Recentiores interpretes censem, extre<sup>m</sup>um post ultimum languere, quum hae voces inter se non differant; idque insinuari non possumus. Cfr. Fin. B. et M. L. I. c. 12. §. 42. „quoniam id est summum bonum, vel ultimum vel extre<sup>m</sup>um.“ Ibid. c. 4. §. 11. „quid sit finis, quid extre<sup>m</sup>um, quid ultimum.“ Legimus etiam in Divin. L. II. c. 43. „ad coelum ipsum, quod extre<sup>m</sup>um atque ultimum mundi est.“ Fieri poterat, ut Cicero satis esse crederet, tribus illis vocibus (medium, ultimum et extre<sup>m</sup>um) in genere tantum latitudines et longitudines inanis significari. Quod si autem illa vocabula accuratius examinaverimus, intelligemus, rem hoc loco, quem interpretari volumus, aliter se habere, ut et aliis, v. c. de Natura Deorr. L. I. c. 14. §. 37. „Cle<sup>a</sup>anthes — ultimum et altissimum atque undique circumfusum et extre<sup>m</sup>um omnia cingentem atque complexum ardorem, qui aether nominatur, — deum judicat.“ Satis perspicuum est, Ciceronem his in verbis discrimen inesse voluisse; ultimus enim est aether, recta linea remotissimus a terra, altissimus spectat ad summas coeli regiones, extre<sup>m</sup>us terram et aërem tanquam centrum suum cingit. Madvigius igitur in adnotatione, illi loco adjecta, discrimen illorum vocabulorum his verbis facit: „Ultimum est, quod ab initio remotissimum, extre<sup>m</sup>um, quod cetera finit et cingit.“ Eodem fere modo

Bremius etiam illas voces explicat: „ultimus est remotissimus, extremus, qui cingit omnia.“ Ideo annus extremus, qui eam anni partem, quae ejus fini, ut ultimi anni dies, proxima est, declarat, ab ultimo differt, qui plurium annorum, serie quadam ab initio numeratorum, est novissimus. Extremum igitur medio opponitur et ex centro quasi exit, ultimum contra, primo oppositum, lineae finem facit; extremum orbem circa centrum conficit et spatium includit, ultimum contra nihil nisi lineam finit et spatii expers est. Mirum etiam sane est, interpres extremum cum citimum commutando, oppositionem efficere quidem voluisse, neque tamen vocabulo medium quidquam opposuisse; praesertim quum id a verbis, quae sibi opposita sunt, inclusum sit.

Quomodo autem latitudines ad extremum referri possint, id quod supra dixi, inde colligi potest, quod Cicero medium addidit, quo sine dubio indicare voluit, orbem quendam animo suo alversatum fuisse. Hic orbis tantum in latitudinem, neutiquam in longitudinem et altitudinem patet. Ex his omnibus satis perspicuum esse credo, Ciceronem ipsum h. l. extremum, neutiquum citimum i. e. proximum, scripsisse, quod fere omnes recensiores editores praeter Madvigium exhibent, sequentes Ursini codicem et duos Parisienses Lallemandi, i. e. Madvicio judice, e conjectura Ursini.

Cicero autem quum definire vellet, quid esset inane, sine dubio tertiam dimensionem, i. e. latitudinem ejusque definitionem silentio non praeteriisset; praesertim quum addiderit vocabulum medium, quod postulat extremum. Deest quidem pri-

num, quod opponatur voci ultimum; sed nisi, ut supra monstratum est, verba transponantur, vix illi locus relinquitur. Quoniam igitur Cicero medium tantum scripsit, neque primum addidit, hanc praetermissionem vocabulo ultimum indicat. Sed quum in linea etiam pars media cogitari et inde usque ad ultimum linea duci possit et lineae etiam e centro emittantur, fortasse satis habuit, vocabulo primum omissio, medium ponere, ut opponatur non solum extremo, sed etiam ultimo.

His omnibus de causis credo, extrellum h. l. scripturam esse veram, citimum autem spuriam.

---

### De Divinatione. L. II. c. 3. §. 9.

„Aut num nescio, qui ille divinus, si oculis captus sit, ut Tiresias fuit, possit, quae alba sint, quae nigra, dicere?“ Haec verba, ut nunc leguntur, omnino sententiarum continuationi repugnant. Cicero enim h. l. contra rationem Stoicam, a Quinto fratre propositam et defensam, disputat et ex Carneadis argumento monstrat, nullam esse divinationem, nec earum rerum, quae sensibus percipiuntur, nec earum, quae arte tractentur, nec earum, quae in republica versentur. Ad ea Cicero respondet: „At eas quidem cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus. Num quid ergo in his rebus est, quod provisione aut permotione mentis magis quam natura ipsa sentiamus?“ Tum sequitur ille locus: „Aut num nescio, qui — dicere?“ H. l. interrogationem negativam,

ut ita dicam, exspectamus, quae etiam sequitur: „aut, si surdus sit,  
varietates vocum aut modos noscere; ad nullam igitur earum rerum,  
quae sensibus accipiuntur, divinatio adhibetur.“

Omnis emendationes, quibus interpretes hunc locum sanare voluerunt, examinare supersedeo, quarum quidem plures sententiam, quae h. l. desideratur, confirmant, codicibus tamen repugnantibus. Sed omnibus illis emendationibus non opus est, si verba: aut num nescio mutantur in: aut numne scio. — Aut enim de sententia Ottonis h. l. servit sententiae ironicae afferenda, ita ut Marcus fratri suo opponat rem, quae ipsius sententia absurdum est, ut, si eam probare velit, ridendum se praebeat. Particula autem ne cum voce num, quae responsonem, negativam, quae dicitur, desiderat, conjuncta, ejus vim auget. Cfr. Cic. de nat. Deor L. I. c. 31. „Deum ipsum numne vidisti.“ De Republ. L. VI. c. 4. „numne adspicis, quae in templo veneris?“

### De Natura Deorum. L. II. c. 16. §. 43.

„Ordo autem siderum et in omni aeternitate constantia neque naturam significat: est enim plena rationis; neque fortunam, quae amica varietati constantiam respuit.“ Hic locus interpretes mirum in modum vexavit. Lambinus pro plena rationis legi vult expers rationis, et naturam rationi opponi censet. Sed primum huic loco statim annexa sunt verba: „Sequitur ergo, ut ipsa sua sponte, suo sensu ac divinitate moveatur.“ Deinde

multis locis antecedentibus ex Stoicorum ratione, quam Lucilius Balbus defendit, natura particeps esse rationis dicitur, v. c. Cap. 11. §. 29: „Natura est igitur, quae contineat mundum omnem eumque tueatur, et ea quidem non sine sensu atque ratione.“ Laudatur quoque ibidem Aristoteles propterea, quod omnia, quae moveantur, aut natura moveri censuit, aut *vi* aut voluntate.

Alii aliter hunc locum explicarunt, aut naturam in temperitatem vel necessitatem vel materiam mutando, aut plena rationis non ad naturam, sed ad constantiam referendo. Sed hoc, quod jam Moserus censuit, durius esse videtur, quum de natura potius additum aliquid exspectetur. Ideoque haud dubie plena rationis est vera scriptura et particula neque priore loco i. e. ante naturam omittenda est. Fortasse illa particula in hunc locum culpa librariorum irrepsit, qui quum viderent paullo post neque fortunam sequi, etiam neque ad naturam addendum esse credebant. Praeterea de sequenti neque semel posito, non haesitabimus. Nam sic saepissime legitur, et haud raro, ut h. l. significat: sed non. Cfr. Liv. L. IV., c. 30. „Agitatum in urbe ab tribunis plebis, ut tribuni militum consulari potestate crearentur; nec obtineri potuit“ Cic. Epp. ad diversos L. IX., 2. „Conscripti epistolam noctu; nec ille ad me rediit.“

### Ibidem Lib. III. c. 3. §. 7.

Lucilius Balbus Stoicus h. l. quaestionem suam de natura deorum in quatuor partes diviserat, primum, ut vellet docere, esse deos, deinde, quales essent, etc. Nunc exspectat, quid Cotta Aca-

demicus requirat. Tum Cotta: „Primum quidque videamus, inquit.“ Nam prae ceteris argumentandum erat, esse deos. Quia in argumentatione totius quaestio[n]is cardo vertitur. Jam inde sequitur, ut quidque, quod vim superlativi auget, cum primum conjunctum, primam omnium quaestio[n]em, i. e. das allererste, esse deos, significet. Nihilo minus tamen Heindorfius hoc pronomen in particulam quidem mutavit, quamquam praeter codicem Glogaviensem, non satis probum, omnes ceteri quidque exhibent, addens: „sic h. l. ut Lib. I. c. 27. §. 77.“ ubi „primum igitur quidque consideremus, quale sit,“ intactum quidem reliquit, mutari tamen vult primum in „Horum“ et explicandi causa addit: „Nam verbo primum, sive adjective seu adverbialiter accipias, adversatur sequens quidque, aliterque longe dicitur primo quoque die, primo quoque tempore et similia.“ Hoc quidem negari non potest, siquidem quisque ibi distributive, ut ita dicam, usurpat[ur], quod tamen secus est hoc loco et superiore.

Cur plures editores interrogandi signum post inquit posuerint, minime intelligi potest. Cicero enim ad primam quaestio[n]em solvendam aggreditur, ideoque dicit: Videamus, ut ipse se ad id adhortetur. In sequentibus etiam interpunctio omnium editionum, quas inspexi, laborat vitiis. Vitium autem maximum in eo cernitur, quod post esse deos major incisio facta est: nam verba ita inter se cohaerent: „Etsi id est primum, quod inter omnes nisi admodum impios convenit, mihi quidem ex animo exuri non potest, esse deos, id tamen ipsum, quod mihi persuasum est auctoritate maiorum, cur ita sit, nihil tu me doces.“ Deinde Ernestius, Kin-

dervaterus et Moserus disjungunt. Etsi, quamvis sic desit apodosis, neque sententia, quae dicitur conditionalis, locum habeat, quum jam id, ad quod primum spectat, satis constet et ratum sit. Heindorfius quidem junctim scripsit: Etsi, id tamen antecedentibus adjunxit. Sed nescio, qui id facere potuerit. Addidit quidem explicationem satis prolixam, ut hoc dicere Cottam vellet: „Primum quidem videamus; etsi primum non longa eget disputatione, quoniam id (tale) est, quod inter omnes constat, omnibusque evidens et exploratum videtur (ut etiam praetermitti plane posset, quippe vel majorum auctoritate satis munitum). Id tamen ipsum, tam apertum, tamque omnium consensu comprobatum, tu quidem, Stoice, non idoneis docuisti argumentis.“ Sed ipse non diffitetur, planius hoc scribi potuisse.